
 

COMUNE  DI  MARSALA 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
N.      508           DEL    30/04/2014 

  
 
OGGETTO: Campagna Comunicazione Istituzionale su MARSALA C’E’    
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
ATTIVITA’ CULTURALI E TURISMO 

Dott.ssa Antonia Zerilli 
PREMESSO: 
- Che, Marsala si prepara a rendere accogliente la città, ad assicurare maggiore decoro e servizi pubbli-
ci più funzionali in occasione della prossima stagione estiva a partire dalle imminenti manifestazioni 
garibaldine, prevedendosi una grande partecipazione di turisti a fronte di quanto avvenuto negli scorsi 
anni  e tenuto conto del trend positivo registrato da albergatori e ristoratori; 
- Che, per quanto sopra, è intendimento di questa A.C. procedere con una campagna di comunicazione 
istituzionale finalizzata a sensibilizzare i cittadini/utenti a migliorare l’immagine della città, con grande 
attenzione per la pulizia utilizzando le isole ecologiche, rendendo meno caotico il traffico veicolare uti-
lizzando i parcheggi pubblici, viaggiare in sicurezza, nonché volta ad informare la cittadinanza su ulte-
riori servizi pubblici;      
- Che, è intendimento di questa A.C., procedere a tale campagna istituzionale sul quotidiano  MARSA-
LA C’E’, quotidiano molto diffuso e letto dai cittadini marsalasi per la sua distribuzione gratuita nel 
teritorio ; 
- Che, con nota prot. n. 36271 del 29/04/2014 il quotidiano MARSALA C’E’ ha trasmesso una “Propo-
sta di acquisto pagine in supplemento speciale sul quotidiano Marsala C’è” per comunicazione istitu-
zionale proponendo n. 2 tipologie di proposte; 
- Che, esaminate le proposte di che trattasi, questa A.C.  ritiene più conveniente la proposta n. 2 e pre-
cisamente “n. 6 pagine intere all’interno del giornale Marsala c’è da pubblicare entro il 15/07/2014  per 
un costo di €. 2.500,00 IVA inclusa; 
 - Che, con nota apposta in calce alla sopra detta  nota, il Sindaco ha autorizzato la predisposizione degli 
atti per l’acquisto di tale servizio;           
- Che, ritenuto tale preventivo congruo, si può procedere a formalizzare l’incarico, al quotidiano MAR-
SALA C’E’ con sede in Marsala Via Calogero Isgrò  n. 6 P.IVA 02520830817 per  €. 2.500,00 com-
preso IVA per Campagna Comunicazione Istituzionale;     
- Che, l’incarico di che trattasi   viene conferito in quanto rientrante nella ipotesi di acquisizione di beni 
e servizi in economia ai sensi dell’ art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e ai sensi dell’ art. 15 com-
ma 2 lett. e) Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture e i Servizi in economia, stante l’entità 
del costo e la valenza dei servizi offerti; 
 - Che le somme necessarie gravano al cap. 37/5  bil 2014; 
- Che si procederà alla liquidazione a seguito di eseguita prestazione e verifica della documentazione di 
rito ai sensi di legge; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 183, 9° comma, del D.Lgs. 267/2000 del Regolamento 
Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nonché dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;       
Visto il D.Lgs. 163/2006; 
Vista la L. n. 106/2011; 
Vista la L.R. 48/1991; 



 

Vista la L.R.  23/1998; 
Vista la L.R.  30/2000; 
Vista la L.R.  10/1991; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore; 
Visto il regolamento comunale di contabilità 
Visto l’art. 3, commi 18 e 54 della Legge 244/2007 in materia di pubblicità degli incarichi;  
VISTO  l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue: 
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità ammi-
nistrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile 
di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa….” 
PRESO ATTO che  l’art. 15, comma 2, del  regolamento dei controlli interni,  approvato con delibera-
zione del consiglio comunale n. 3/2013, nel recepire la su richiamata normativa,  ribadisce che  
l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche  nelle premesse delle  deter-
minazioni dirigenziali e degli atti sindacali (determine – ordinanze); 
PRESO ATTO, altresì,  che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del pare-
re di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa  la conformità della   determinazione  ai criteri 
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere genera-
le dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità  ed infine il collega-
mento con gli obiettivi dell’Ente,  nonché il rispetto delle procedure; 
RITENUTO  che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la re-
golarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000”; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto meglio descritto in premessa: 
- Conferire formale incarico per l’importo complessivo di €. 2.500,00 IVA compresa (€. 2049,20  oltre 
IVA) al quotidiano MARSALA C’E’ con sede in Marsala Via Calogero Isgrò  n. 6 P.IVA 02520830817 
per  Campagna Comunicazione Istituzionale    ai sensi dell’ art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e 
ai sensi dell’ art. 15 comma 2 lett. e)  Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture e i Servizi in 
economia  stante l’entità del costo e la valenza dei servizi pubblicitari offerti giusta nota prot. n.36271 
del 29/04/2014 sopra citata; 
- Dare atto che al pagamento si procederà a seguito di eseguita prestazione e verifica della documenta-
zione di rito ai sensi di legge; 
- Impegnare la somma complessiva di €. 2.500,00 al cap. 37/5 bil 2014; 
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000”; 
- Di fare carico all’Ufficio Segreteria Generale, preposto alla numerazione delle determine dirigenziali, 
di trasmetter copia della presente all’Albo Pretorio on line per la relativa pubblicazione;    
 
 
L’istruttore Amministrativo Contabile 
          Dott.ssa G. Abrignani 
 
 
 
                                             Il Dirigente del Settore Affari Generali – Attività Culturali e Turismo                                                                                                                       
                                                                                     Dott.ssa Antonia Zerilli 



 

                                 
                             
                                                                               
 
 
                 

 
     Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai  sensi dell’art.151, comma 4 e   
     147 bis, comma 1 del Decreto Legislativo 18  agosto 2000 n.267. 
 
      Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

                 
                DESCRIZIONE 

       
          IMPORTO 

    
    CAPITOLO 

            ID 
       IMPEGNO 

 

Pubblicità Marsala C’è €. 2.500,00 37/5    bil.2014 
 

1939  

       
 
                                                                   f.to        Il Responsabile dei Servizi  
                                                                               Finanziari e contabili 
 
        

        


